ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN HẢI AN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /PGD&ĐT

V/v tổ chức Giải Cờ vua học sinh phổ
thông toàn quốc năm 2022-Cup TOTA
trên địa bàn quận
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải An, ngày       tháng       năm 2022

	  ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN HẢI AN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /KH- GD&ĐT
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải An, ngày     tháng     năm 2020

Kính gửi:

 - Hiệu trưởng Tiểu học, Trung học cơ sở;

 - Hiệu trưởng PT Hermann Gmeiner;

 - Hiệu trưởng trường Tiểu học, THCS, THPT Hai Bà Trưng.
Căn cứ Kế hoạch số 304/KH-BGDĐT ngày 23/3/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức Giải Cờ vua học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022 - Cup TOTA (sau đây viết tắt là Giải);

Căn cứ Quyết định số 1170/QĐ-BGDĐT ngày 27/4/2022 của Bộ GDĐT ban hành Điều lệ Giải Giải Cờ vua học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022 - Cup TOTA;

Căn cứ Thông báo số 1505/TB-BGDĐT ngày 24/10/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc điều chỉnh kế hoạch tổ chức Giải Cờ vua học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022- Cup TOTA;

Thực hiện Công văn số 3291/SGDĐT-CTrTT ngày 31/10/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Giải Cờ vua học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022 - Cup TOTA trên địa bàn thành phố Hải Phòng (sau đây viết tắt là Giải);

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường tham gia Giải Cờ vua học sinh phổ thông toàn quốc năm 2022-Cup TOTA như sau:
1. Các trường nghiên cứu các văn bản triển khai Giải của Bộ GD&ĐT, Sở GD&DTT (gửi kèm theo), xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, tổ chức vòng loại cấp trường trên cơ sở bám sát Điều lệ giải. (Xem video Hướng dẫn sử dụng phần mềm:
Lichess để tổ chức giải đấu cờ vua online https://www.youtube.com/watch?v=-DpLw9T-2GI).
2. Thành lập đội tuyển, lập danh sách học sinh đăng ký thi đấu theo mẫu 1A cấp Tiểu học và mẫu 1B cấp THCS (kèm theo Điều lệ Giải) được gửi theo hình thức trực tuyến tại Website của giải (covuahocduong.edu.vn); Hướng dẫn, động viên học sinh tạo tài khoản chơi cờ vua trực tuyến trên phần mềm Lichess.

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất và tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, vận động viên học sinh tham dự các vòng thi đấu của Giải.
- Tổ chức khen thưởng, công nhận thành tích, đảm bảo quyền lợi đối với học sinh đạt thành tích tại Giải theo quy định.
3. Đối tượng tham gia dự thi

- Học sinh đang học tập tại các trường Tiểu học; THCS; trường Phổ thông có cấp Tiểu học, THCS trên địa bàn quận trong năm học 2022-2023.
- Học sinh Tiểu học: từ 11 tuổi trở xuống (sinh từ ngày 01/01/2011)

- Học sinh THCS: từ 15 tuổi trở xuống (sinh từ ngày 01/01/2007)

4. Quy định về đội tham gia dự giải

- Mỗi trường Tiểu học thành lập một đội gồm 10 học sinh (06 chính thức; 04 dự bị)
- Mỗi trường THCS thành lập một đội gồm 8 học sinh (06 chính thức; 02 dự bị).
- Mỗi khối lớp được đăng ký 02 vận động viên.

- Mỗi đội có tối thiểu 02 vận động viên nữ; Đội hình chính thức có tối thiểu 01 vận động viên nữ

5. Thể thức thi đấu

- Tất cả các vận động viên (chính thức và dự bị) thi đấu theo hệ Thuỵ sĩ Swiss cá nhân, nội dung cờ nhanh. Thời gian mỗi ván đấu của mỗi học sinh là 10 phút + 2 giây cho mỗi nước đi. Tổng ván đấu tại mỗi bảng cho mỗi học sinh là 7 ván. Thời gian nghỉ giữa các ván đấu là 02 phút.
- Quy định về sắp xếp cặp thi đấu: Do phần mềm Lichess

6. Xếp hạng

- Hạng cá nhân: Theo điểm, hệ số (theo phần mềm Lichess).

- Xếp hạng đồng đội: Đội vô địch của mỗi vòng đấu tại mỗi cấp được xác định bằng tổng số điểm của 06 vận động viên chính thức; nếu tổng số điểm bằng nhau, tính hệ số phụ là tổng điểm của vận động viên dự bị; nếu vẫn bằng điểm nhau, đội có độ tuổi trung bình thấp hơn sẽ xếp trên; nếu vẫn bằng nhau thì bốc thăm.
7. Tổ chức thi đấu cấp quận
- Trong 08/11/2022 các trường gửi kết quả xác nhận đội vô địch của đơn vị và danh sách vận động viên đạt các giải hạng Nhất, hạng Nhì, hạng Ba cấp trường về Phòng GD&ĐT để tổ chức tham gia thi trực tuyến cấp quận.
- Thời gian tổ chức thi cấp quận:  Từ 7h30 ngày 12/11/2022 (Thứ Bảy)

- Địa điểm thi đấu: 03 điểm thi: Trường THCS Đằng Lâm, THCS Đông Hải, TH Thành Tô. (Căn cứ vào số lượng đội thi đấu của các trường, Phòng GD&ĐT sẽ sắp xếp và thông báo cụ thể điểm thi đấu).
-  Hình thức, thời gian:
	Gian
đoạn
	Thời gian
	Nội dung, quy mô
	Hình thức
	Thực hiện

	1
	01/11/2022-08/11/2022
	Vòng loại cấp trường
	Trực tuyến
	TrườngTiểu học,
Trung học cơ sở

	2
	12/11/2022
	Vòng loại cấp quận
	Trực tuyến
	Phòng GDĐT
quận

	3
	21/11/2022-
25/11/2022
	Vòng loại cấp
thành phố
	Trực tuyến
	Sở GDĐT

	4
	05/12/2022-
10/12/2022
	Vòng chung kết
toàn quốc
	Trực tuyến
(thay đổi do
Bộ GDĐT
quyết định)

Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc liên hệ đồng chí: Nguyễn Thị Yến - Chuyên viên Phòng GD&ĐT, ĐT: 0914798220; Đồng chí: Trịnh Thị Diễn - Chuyên viên Phòng GD&ĐT, ĐT: 0969978293.
Nhận được công văn này đề nghị các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu PGD.
	TRƯỞNG PHÒNG
Nguyễn Thị Minh Thu